
LAPORAN PELAKSANAAN MAGANG 

DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DR. SOETOMO SURABAYA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oleh: 

MOHAMMAD APRIYAN NUGROHO 

NIM. 101511133177 

 

 

 

 

DEPARTEMEN KESEHATAN LINGKUNGAN 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS AIRLANGGA 

SURABAYA 

2019

PENGELOLAAN LIMBAH CAIR DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH  

DR. SOETOMO SURABAYA 

 



i 
 

HALAMAN JUDUL 

LAPORAN PELAKSANAAN MAGANG 

DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DR. SOETOMO SURABAYA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oleh: 

MOHAMMAD APRIYAN NUGROHO 

NIM. 101511133177 

 

 

 

 

DEPARTEMEN KESEHATAN LINGKUNGAN 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS AIRLANGGA 

SURABAYA 
[...]
yang berlangsung di rumah sakit. Unit kerja langsung di bawah pengawasan Kepala Sanitasi 

Lingkungan. Urusan sekretariat terdiri dari tiga bidang yaitu Administrasi Teknik, Tata usaha, 

Rumah Tangga & Logistik (Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo,2018). 

Instalasi Sanitasi termasuk unit pelayanan yang keberadaannya relatif muda dalam 

struktur organisasi RSUD Dr. Soetomo. Tugas pokok instalasi ini adalah menyediakan semua 

fasilitas dan kebutuhan. Pelaksanaan pengelolaan dan pemantauan lingkungan di Rumah Sakit 

Umum Dr. Soetomo Surabaya di tangani oleh bagian Instalasi Sanitasi Lingkungan. Terdapat 

beberapa unit dalam Instalasi Sanitas Lingkungan,  yaitu Perencanaan dan Pelaporan, Mutu dan 

Pemantauan Sekretariat, Unit Sampah Non Medis, Unit Sampah Medis, Unit Air Bersih, Unit 

Pengelolaan Air Limbah, Unit Laboratorium Lingkungan, dan Unit Pengendalian Serangga dan 

Binatang Pengganggu (Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo,2018).  

 

 

  



21 
 

Struktur organisasi Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo disajikan pada 
gambar 4.4 di bawah ini: 

 
Gambar 4.4 Struktur organisasi Instalasi Sanitasi Lingkungan tahun 2019 



22 
 

4.1.3 Unit Air Limbah 

RSUD Dr. Soetomo dalam melaksanakan tugas sanitasi dibantu oleh Instalasi Sanitasi 

Lingkungan. Instalasi Sanitasi Lingkungan memiliki unit air limbah yang memiliki tugas 

mengelola air limbah di RSUD Dr. Soetomo. Unit Air Limbah di Instalasi Sanitasi Lingkungan 

RSUD Dr. Soetomo memiliki tugas sebagai berikut : 

1. Melaksanakan pengelolaan air limbah infeksius dan organik yang meliputi: 

a. Melaksanakan penyaringan mekanik dengan agizak dan penggantian 

saringannya. 

b. Melaksanakan aerasi dan desinfeksi dengan alat dosing pump menggunakan 

bahan hypocloride di IPAL selama 24 jam. 

c. Melakukan pengukuran sisa klor dan kandungan lumpur. 

2. Melaksanakan kelancaran pengaliran pada drainage dan perbaikan kemiringannya. 

3. Melakukan pemompaan air dari lingkungan Rumah Sakit ke saluran kota. 

4. Melaksanakan pengurasan air pada area tertentu akibat bocoran air atau banjir. 

5. Melaksanakan pembersihan dan pengerukan lumpur drainage. 

6. Melaksanakan atau mengkoordinir pemeliharaan sarana instalasi air limbah yang 

meliputi : 

a. Melaksanakan perbaikan kerusakan pengolahan air limbah sentral beserta 

kelengkapan instalasinya. 

b. Melaksanakan pemasangan sarana dan prasarana air limbah. 

c. Melaksanakan pembersihan sarana dan prasarana sanitasi yang terkait dengan 

air limbah, yaitu : pengurasan septic tank, pembersihan bak kontrol dan bak 

lemak serta pembersihan bio filter. 

7. Melaksanakan optimalisasi penguraian air kotor pada septic tank dan sumpit-

sumpit air kotor. 

8. Melaksanakan supervisi atau pengawasan kelancaran fungsi sarana sanitasi air 

limbah dan instalasinya (fungsi pompa air limbah). 

9. Melaksanakan inventarisasi semua sarana sanitasi yang ada di ruangan dan 

penunjang antara lain : WC ( closet), bidet, kamar mandi. 

10. Membantu merencanakan kebutuhan suku cadang dan material sanitasi air limbah. 

11. Melaksanakan administrasi dan evaluasi pengelolaan air limbah. 

12. Membuat konsep pelaporan pelaksanaan pengelolaan air limbah. 

  



23 
 

4.1.4 Sumber dan Karakteristik Limbah Cair RSUD Dr. Soetomo 

IPAL Dr. Soetomo menerima limbah cair yang bersumber dari seluruh bangunan yang 

berada di RSUD Dr. Soetomo. Ruangan yang menghasilkan air limbah di RSUD Dr. Soetomo 

air limbah tersebut adalah : 

1. Instalasi Gawat Darurat (IGD)  

2. Instalasi Rawat Jalan (IRJ) 

3. Gedung Pusat Diagnostic Terpadu (GPDT) 

4. Pusat Pelayanan Jantung Terpadu (PPJT) 

5. Instalasi Gigi dan Mulut 

6. Intalasi Hemodialisis 

7. Gedung Rawat Inap Utama (GRIU) – Graha Amerta 

8. Ruang perawatan  

9. Instalasi Paliatif dan Bebas Nyeri 

10. Instalasi Kedokteran Forensik dan Medikologi 

11. Gedung Bedah Pusat Terpadu (GBPT) 

12. Instalasi Invasif Urogenital (IIU) 

13. Pusat transplantasi organ (Soetomo Transplant Organ Center/STOC) 

14. Intalasi Penunjang lain (Farmasi, Dapur atau Gizi, Linen atau laundry, Laboratorium) 

RSUD Dr. Soetomo memiliki saluran air limbah terbuka dan tertutup, dua saluran ini 

letaknya bersebelahan. Saluran terbuka digunakan untuk saluran yang berasal dari air hujan dan 

air yang berasal dari buangan kamar mandi karyawan dan perkantoran. Saluran terbuka 

mengalirkan air menuju sungai kalidami di jalan Karang Menjangan. Saluran tertutup 

digunakan untuk mengalirkan limbah rumah sakit menuju IPAL, saluran tertutup memiliki 4 

(empat) jalur air limbah, setiap jalur memiliki bak kontrol, bak penampung, pompa pengangkat 

untuk mentransfer air limbah dari jalur menuju ke bangunan IPAL sentral.  

Fungsi bak kontrol dan bak pengangkat pada empat jalur saluran tertutup tersebut 

sebagai berikut : 

1. Bak kontrol 

Bak kontrol digunakan untuk menjaga aliran limbah mulai dari sumber air limbah 

sampai sistem pengolahan, dimana perlu ditempatkan bak kontrol. Bak ini berfungsi untuk 

mengurangi lolosnya benda-benda bukan lumpur atau organik yang dapat mengakibatkan 

terhambatnya pipa, yaitu dengan memasang saringan pada outlet bak kontrol. 

 

 



24 
 

2. Bak pengangkat 

Bentuk bak pengangkat adalah seperti sumuran dengan kapasitas ± 15 m3 yang 

dilengkapi dengan pompa untuk menaikkan gravitasi dan mempercepat arus. Fungsi bak 

pengangkat adalah untuk menampung seluruh aliran air limbah yang berasal dari bak 

penampung atau bak pengumpul kemudian memompakannya langsung ke bangunan 

pengolah air limbah 

Tabel 4.3 Hasil Laboratorium Inlet limbah cair IPAL RSUD Dr. Soetomo Bulan Januari Tahun 
2019 

No Parameter Satuan Hasil 
1. TSS mg/lt 34,4 
2. BOD5 mg/l 49,6 
3. COD mg/l 113,4 
4. NH3 Bebas mg/l 0,416 
5. PO4 (Ortho) mg/lt 1,17 
6. Suhu oC - 
7. pH - - 
8. Kuman Gol 

Coli 
MPN/100 ml 18.800 

Sumber: Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo  
 

Tabel ditas merupakan hasil pengukuran yang dilakukan oleh pihak ketiga yang telah 

ditunjuk oleh Instalasi Sanitasi Lingkungan. Tabel tersebut menunjukkan hasil laboratorium 

dari inlet yang diukur di sumur pengumpul utama, pengukuran inlet belum mempunyai baku 

mutu yang telah ditetapkan oleh pemerintah. 

 
Tabel 4.4 Hasil Laboratorium Outlet limbah cair IPAL RSUD Dr. Soetomo Bulan Januari 
Tahun 2019 

No Parameter Satuan Baku Mutu Hasil 
1. TSS mg/l 30 12,0 
2. BOD5 mg/l 30 5,58 
3. COD mg/l 80 13,3 
4. NH3 Bebas mg/l 0,1 <0,0206 
5. PO4 (Ortho) mg/l 2 0,0183 
6. Suhu oC 30o - 
7. pH - 6-9 - 
8. Kuman Gol 

Coli 
MPN/100 ml 10.000 200 

Sumber: Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo (Peraturan Gubenur Nomor 72 
Tahun 2013) 
 

Tabel ditas merupakan hasil pengukuran yang dilakukan oleh pihak ketiga yang telah 

ditunjuk oleh Instalasi Sanitasi Lingkungan. Tabel tersebut menunjukkan hasil laboratorium 

dari outlet yang diukur di saluran menuju Sungai Kalidami, pengukuran inlet sudah sesuai 



25 
 

dengan baku mutu yang telah ditetapkan oleh pemerintah di Peraturan Gubernur Nomor 72 

Tahun 2013 . 

 

Tabel 4.5 Hasil Laboratorium TCLP lumpur IPAL RSUD Dr. Soetomo Semester II Tahun 2018 
No Parameter Satuan Baku Mutu Hasil Lab 
1 Plumbum (Pb) mg/l 0,5 <0,0405 
2 Cadmium (Cd) mg/l 0,15 <0,0198 
3 Chrom (Cr 6+) mg/l 2,5 <0,0196 
4 Copper (Cu) mg/l 10 <0,0378 
5 Cobalt (Co) mg/l - <0,0200 
6 Nickel (Ni) mg/l - <0,0378 
7 Zink (Zn) mg/l 50 7,6435 
8 Ferro (Fe) mg/l - 1,1924 
9 Mangan (Mn) mg/l - 4,9281 

Sumber : Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo 
 

Tabel ditas merupakan hasil pengukuran yang dilakukan oleh pihak ketiga yang telah 

ditunjuk oleh Instalasi Sanitasi Lingkungan. Tabel tersebut menunjukkan hasil laboratorium 

dari lumpur hasil olahan yang berasal dari proses lumpur aktif yang diukur di sludge drying 

bed, pengukuran hasil olahan lumpur sudah sesuai dengan baku mutu yang telah ditetapkan 

oleh pemerintah di Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2014. 

 
4.1.5 Sistem Pengolahan Air Limbah RSUD Dr. Soetomo 

Sistem pengolahan air limbah di IPAL Sentral RSUD Dr. Soetomo menggunakan 3 

sistem yaitu dengan menggunakan sistem sequence bioreactor (SBR), biofilter anaerobic 

aerobic dan membrane biostrain reactor (MBR) 

  



26 
 

 

 
Gambar 4.5 Alur Pengelolaan Limbah Cair RSUD Dr. Soetomo 

Sumber : Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo 

Keterangan : 

1. Inlet 

2. Agisac 

3. Equalisasi Lama 

4. Bioreaktor 1 

5. Bioreaktor 2 

6. Bak Klorinasi 

7. Tangki Pembubuh Kaporit 

8. Outlet 

9. Sludge Drying Bed 

10. Equalisasi MBR (Membran Biostrain 

Reactor) 

11. Reaktor MBR (Membrane Biostrain 

Reactor) 

12. Bak Monitoring 

13. Bak Klorinasi 

14. Equalisasi Baru 

15. Bioreaktor 3 

16. Anaerob 1 

17. Anaerob 2 

18. Biofilter Aerobik 

19. Filter 1 

20. Filter 2 

21. Ruang Panel 

22. Saluran menuju Sungai Kalidami 

  



27 
 

4.1.6 PreTreatment 

Proses pretreatment yang telah berlangsung dan dilakukan oleh RSUD Dr. Soetomo 

adalah sebagai berikut. 

1. Sumur pengumpul 

Graha Amerta mempunyai tiga buah sumur pengumpul. Sumur pengumpul I dan 

II berfungsi menampung air limbah yang dihasilkan dari masing-masing ruang, seperti 

ruang perawatan, laundry, dapur dan unit lain penghasil air limbah. Sumur pengumpul 

ini dilengkapi dengan bar screen (saringan) untuk menyaring kotoran-kotoran yang ikut 

terbawa air limbah. Sumur pengumpul III berfungsi untuk menampung dan mengalirkan 

air limbah yang sudah didesinfektan menuju ke IPAL sentral yang dilengkapi dengan 

pompa. 

2. Bak Penangkap Lemak (grease trap) 

Bak penangkap lemak yang ada di Graha Amerta dan Dapur Gizi berfungsi untuk 

menghilangkan lemak dan minyak yang masih terkandung dalam air limbah. 

3. Bak Pembubuh Bahan Kimia (klorinasi) 

Bak pembubuh bahan kimia difungsikan untuk membunuh mikroorganisme 

patogen, dengan menggunakan kaporit sebagai bahan kimianya. Klorinasi digunakan di 

poli UPIPI. 

4. Bio Ball 

Jenis bio ball yang dipilih adalah yang berbentuk bola dengan diameter 3 cm 

karena bio ball jenis ini yang memiliki diameter paling kecil dan dengan bentuknya yang 

seperti bola. Bio ball ini berfungsi sebagai tempat melekat bakteri. Bakteri yang menempel 

pada permukaan bio ball akan tumbuh dan menguraikan zat organik yang ada dalam 

limbah cair. 

5. Sistem Rotating Biological Contactor (RBC) 

Limbah cair dari GPDT dilakukan pretreatment dahulu di IPAL GPDT dengan 

menggunakan metode RBC (Rotating Biological Contactor), limbah cair yang di hasilkan 

dari GPDT yaitu ± 80 m3/hr. Proses penanganan limbah di GPDT yaitu air limbah/faeces 

dari kamar mandi/closet lantai 2 sampai lantai 7 secara gravitasi mengalir masuk ke dalam 

sistem pengolahan RBC, sedangkan dari ground dan lantai 1 yang sudah terkumpul masuk 

ke dalam bak pengumpul tinja kemudian di pompa menuju sistem pengolahan. Untuk 

limbah cair dari dapur/kantin secara gravitasi mengalir ke bak penangkap lemak atau 

grease trap, kemudian effluent masuk ke dalam sistem pengolahan biologis RBC.  



28 
 

Sumber limbah tersebut akan diolah secara aerobik dengan sistem Rotating 

Biological Contactor. Prinsip kerja dengan menggunakan tiga tangki steel segi lima yang 

terdiri dari 3 kompartemen dengan disk media plastik sebagai tempat tumbuh bakteri. 

Masing-masing kompartemen berputar 24 jam dengan 3-5 putaran per menit. Bakteri akan 

tumbuh secara natural di permukaan disk (pertumbuhan melekat). Saat berada di atas air, 

bakteri akan mengambil oksigen. Saat berada di air limbah, bakteri merilis oksigen ke 

dalam air limbah dan mengambil makanan (polutan) dalam air limbah tersebut. Setelah itu 

dilakukan proses desinfeksi dengan menggunakan kaporit dengan alat dosing pump 

kaporit dan kemudian limbah cair dialirkan ke pipa saluran limbah cair menuju ke IPAL 

sentral. 

6. Unit Pengolahan Limbah Cair Laboratorium (Automatic HMP)  

Sistem pengolahan limbah cair ini difungsikan untuk menyerap kandungan logam  

berat atau Heavy Metal Precipitator (HMP), dimana fungsi dari HMP adalah 

menggunakan prinsip ion exchange yaitu pertukaran ion muatan listrik yang dibawa oleh 

fluida dengan muatan ion pada resin yang tersedia di dalam tabung ion exchanger serta 

karbon filter. Secara umum fungsi tabung ion exchange digunakan sebagai media 

purifikasi dan filtrasi muatan ion mineral pada fluida yang tidak dikehendaki seperti 

kalsium dan magnesium dan menukarnya dengan potassium dan hidrogen, sehingga fluida 

yang keluar dari tabung tersebut memenuhi kriteria. 

  



29 
 

4.1.7 Lumpur Aktif 

Sistem pengolahan limbah cair di RSUD Dr. Soetomo dengan menggunakan System 

Sequence Bioreactor (SBR) dengan lumpur aktif (Activated Sludge). 

 
Gambar 1.6 Alur IPAL Lumpur Aktif RSUD Dr. Soetomo 

Sumber : Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo 

1. Bak Pengumpul Sentral 

Limbah yang berasal dari jalur-jalur air limbah akan di tampung pada bak 

pengumpul sentral (inlet), pada bak pengumpul ini terdapat dua buah pompa yang bekerja 

sama secara otomatis dengan menggunakan WLC (water level control) dan bergantian 

secara manual. Bak pengumpul ini mempunyai diameter 2 meter dan kedalaman 4 meter. 

 
Gambar 4.7 Bak pengumpul sentral IPAL RSUD Dr. Soetomo 

 

2. Agisac 

Air limbah dari bak inlet kemudian dialirkan menuju ke agisac dengan 

menggunakan pompa inlet. Agisac berfungsi untuk menyaring sampah atau kotoran 



30 
 

lainnya yang ikut terbawa oleh aliran air limbah. Penyaringan ini menggunakan dua 

buah kantung yang diganti atau dibersihkan setiap tiga sampai lima hari sekali, 

tergantung dari tingkat kepadatan limbah pada saluran masuk, padatan yang tersaring 

biasanya hand scoon, masker. Agisac bergerak secara teratur terhadap kantung 

penyaring untuk mengoptimal penyaringan. Agisac bekerja apabila pompa saluran inlet 

bekerja. Ukuran agisac adalah panjang 2,6 meter, lebar 1,2 meter dan tinggi 0,9 m. 

 
Gambar 4.8 Agisac IPAL RSUD Dr. Soetomo 

3. Bak Ekualisasi 

Proses setelah melalui agisac air limbah di alirkan ke bak ekualisasi yang 

dilengkapi dengan dua buah pompa yang bekerja secara otomatis dan bergantian secara 

manual. Proses aerasi air limbah dilakukan pada bak ini dengan menggunakan aspirator. 

Aspirator pada bak equalisasi juga berfungsi sebagai mixer. Bak ekualisasi digunakan 

untuk menstabilkan air limbah dan menghilangkan padatan seperti pasir, lumput. Bak 

ekualisasi pada IPAL sentral ini ada 2 (dua) buah yaitu bak equalisasi IPAL lama 

mempunyai ukuran panjang 17 meter, lebar 3 meter dan tinggi 3 meter dan bak 

equalisasi IPAL baru. 



31 
 

 
Gambar 4.9 Bak equalisasi IPAL RSUD Dr. Soetomo 

4. Bak Bioreactor 

Bak bioreactor mempunyai bentuk silinder dengan diameter 7,5 meter dengan 

kedalaman 5,7 meter. Bak bioreactor pada pengolahan limbah cair IPAL Sentral RSUD 

Dr. Soetomo terdiri dari dua buah bak yang mempunyai bentuk dan ukuran yang sama. 

Pada masing-masing bak bioreactor mempunyai empat jam proses, yaitu : 

a. Dua jam untuk proses aerasi 

b. Satu jam untuk proses pengendapan 

c. Satu jam untuk proses pembuangan 

Bak bioreactor dilengkapi dengan berbagai peralatan antara lain, dua buah 

aspirator yang bekerja secara otomatis dan bergantian secara manual, dan satu buah 

decanter. Aspirator berfungsi untuk memberikan oksigen pada mikroba yang terdapat 

pada air limbah dengan dibantu satu buah pompa penyerap lumpur. Apabila dalam tes 

di hasilkan kandungan lumpurnya mencapai 350 mg/l - 450 mg/l, maka lumpur tersebut 

harus di kuras menggunakan pompa tersebut, sedangkan decanter berfungsi untuk 

membuang air limbah setelah terjadi proses aerasi dan pengendapan. Kapasitas satu bak 

bioreactor IPAL sentral lama yaitu sebesar 250 m3, sehingga apabila dioperasikan 

keduanya mampu menampung kapasitas sebanyak 500 m3 air limbah.  

Bioreactor IPAL Sentral baru memiliki kapasitas 300 m3, sehingga kapasitas 

terpasang untuk total bioreactor yang berasal dari bioreactor lama dan bioreactor baru 

yaitu 800 m3. 



32 
 

 
Gambar 4.10 Bak Bioreactor IPAL RSUD Dr. Soetomo 

5. Sludge Holding Tank 

Lumpur buangan dari bioreactor di alirkan ke tangki penampung lumpur. 

Lumpur tersebut di tampung ke tangki penampungan sebelum di buang ke tempat 

pengeringan lumpur. Sebelum lumpur dibuang ke tangki penampungan, air yang ada 

dikurangi sebanyak lumpur yang akan dibuang. Pembuangan air yang bersih dari atas 

tangki dengan menggunakan 3 pipa pembuangan yang ada di sisi tangki. Pipa dibuka 

secara berurutan, yaitu pipa pembuangan pertama dilanjutkan ke 2 dan ke 3 jika 

diperlukan. Pipa pembuangan ini mengembalikan air ke pompa inlet. Pompa ini 

dijalankan dari panel kontrol. 

6. Sludge Drying Bed 

Lumpur yang terbentuk di tangki penampung (sludge holding tank) dibuang ke 

tempat pengeringan yang telah disediakan.  Pembuangan lumpur tersebut mengisi ke 

tempat pertama, kedua dan ketiga. Lumpur yang ada di masing-masing tempat 

pengeringan dibiarkan mengering. Lumpur yang telah kering dibuang sebelum tempat 

tersebut diisi kembali. Air dari lumpur tersebut terkumpul di pipa pembuangan serta 

kembali ke inlet pump secara gravitasi.  



33 
 

 
Gambar 4.11 Sludge Drying Bed IPAL RSUD Dr. Soetomo 

7. Tangki Pembubuh Kaporit 

Tangki ini berfungsi untuk membubuhkan kaporit yang akan digunakan sebagai 

desinfektan pada air limbah yang akan di buang ke badan air. Tangki ini berbentuk 

bundar, dengan kapasitas 100 liter, tangki ini juga dilengkapi dengan mixer untuk proses 

pengadukan kaporit, serta dosing pump yang berfungsi untuk mengalirkan kaporit dari 

tangki kaporit ke bak pembuangan air limbah yang berbentuk baffel chanel. Tangki ini 

dilengkapi dengan dosing pump yang dapat bekerja secara otomatis, jenis kaporit yang 

digunakan untuk desinfektan di RSUD Dr. Soetomo adalah CaOCl2 dengan konsentrasi 

60-70 %. 

 
Gambar 4.12 Tangki Pembubuh Kaporit IPAL RSUD Dr. Soetomo 

 

 

 



34 
 

8. Bak Pembuangan 

Bak ini berfungsi untuk pengatur pembuangan air limbah ke badan air setelah 

mengalami proses pengolahan dan pemberian  desinfektan. Di lokasi pembuangan 

limbah cair juga dilengkapi dengan flow meter yang berfungsi untuk mengukur debit 

limbah yang keluar. Badan air penerima dari limbah cair yang telah di olah di IPAL 

sentral adalah Sungai Kalidami 

 
Gambar 4.132 Saluran menuju Sungai Kalidami 

  



35 
 

4.1.8 Biofilter Anaerob Aerob 

Limbah cair rumah sakit yang dialirkan dengan bantuan pompa dari septictank,  wc 

filter, dan penampung limbah lainnya dialirkan menuju bak pengumpul utama (Ekualisasi 1), 

yang kemudian disalurkan ke bak tambahan (Ekualisasi 2) dengan menggunakan pompa dan 

terkontrol dengan sistem WLC (Water Level System). Air limbah dari bak penampung tersebut 

dipompa menggunakan submersible pump menuju proses pengolahan IPAL anaerobic aerobic 

biofilter. Tahapan sistem biofilter dibagi menjadi 4 bagian Utama yaitu: 

1. Proses Anaerobik 

2. Proses Aerobik 

3. Proses Settling ( pengendapan ) 

4. Proses Filtrasi 

5. Proses Klorinasi 



36 
 

 
Gambar 4.14 Alur sistem biofilter anaerob aerob RSUD Dr. Soetomo 

Sumber : Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo 
Keterangan : 

1. Tabung Anaerob 1 ( diameter 1,5 M  x 3,5 M ) 

2. Tabung Anaerob 2 ( diameter 1,5 M  x 3,5 M ) 

3. Tabung Aerobic Bio filter ( diameter 2,5 M x 6 M ) 

4. Tabung Filter 1 ( diameter 1 M x 2 M ) 

5. Tabung Filter 2 ( diameter 1 M x 2 M ) 

6. Tabung Biofilter  ( diameter 1 M x 2 M ) 

7. Klorinasi 



37 
 

 
Gambar 4.153 Tabung Reaktor Sistem Biofilter Anaerob Aerob IPAL RSUD Dr. Soetomo 

Sumber : Instalasi Sanitasi Lingkungan RSUD Dr. Soetomo 

Penjelasan mengenai tahapan pengolahan air limbah melalui metode anaerobik aerobik 

biofilter adalah sebagai berikut : 

1. Proses Anaerobik 

Proses pengolahan air limbah yang tidak memerlukan bantuan oksigen dalam 

proses pengolahannya, dimana dalam reaktor telah didesain sedemikian rupa, dengan 

menggunakan media ring plastic dan pengaturan flow di dalam kompartemen sesuai 

dengan desain untuk mencapai hasil yang optimal. Proses pada fase ini mampu 